TERMO DE CONVÊNIO 002/2016

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS E O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS.

O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa na Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n, CNPJ nº 87.612.743/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito DERLY HELDER, daqui em diante denominado CONVENENTE e de outro lado, MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob o n°. 92.406.057/0001-03, com sede administrativa na Rua Recreio, 233, Alto Alegre, RS, neste ato representado pelo Prefeito Sr. HÉLIO DALBERTO, doravante denominada CONVENIADO, resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, observadas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e o Estatuto do Idoso, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente convênio tem por objeto a cooperação entre o CONVENENTE e o CONVENIADO, visando ao Acolhimento Institucional de idosos altoalegrenses junto ao Lar do Idoso Luiz Garaffa, localizado na localidade de Arroio da Prata, no Município de Espumoso, RS, mediante solicitação e comprovação da situação de vulnerabilidade e necessidade, por parte da Secretaria de Assistência Social, e/ou por ordem judicial.

CLAUSULA SEGUNDA: O CONVENENTE receberá do CONVENIADO o valor mensal de um salário mínimo nacional para cada idoso altoalegrense atendido.

Parágrafo Primeiro: Os valores mensais serão recebidos até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao abrigamento, a ser pago diretamente à Diretora do Asilo da Prata, mediante recibo, no Município de Espumoso/RS.

Parágrafo Segundo: Em caso de fuga ou cessação do abrigamento o CONVENENTE compromete-se imediatamente comunicar o CONVENIADO e/ou seu responsável a fim de que cessem eventuais pagamentos ulteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA: O valor recebido pelo Município de Espumoso/RS será repassado ao Lar do Idoso Luiz Garaffa para atendimento a cada idoso acolhido.

CLÁUSULA QUARTA: Fica o Município CONVENIADO responsável por repassar mensalmente, ao Município CONVENENTE, 02 (dois) pacotes de fraldas geriátricas, bem como a medicação que os internados do Município de Alto Alegre, RS, necessitarem, mediante comprovação por meio de atestado médico.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Convênio tem prazo de validade até a data de 31 de dezembro de 2016, com efeitos financeiros a contar de 25 de janeiro de 2016, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, enquanto perdurar a necessidade de abrigamento.

CLÁUSULA SEXTA: Qualquer das partes poderá rescindir em qualquer tempo o presente Convênio, desde que comunique expressamente à outra parte, com antecedência mínima de 30 dias, sem que caiba qualquer indenização.

[bookmark: _GoBack]CLÁUSULA SÉTIMA: O presente convênio é firmado com base na Lei Municipal nº. 3.670/2016, oriunda do Município de Espumoso/RS e Lei Municipal n°. 2.349/2016 do Município de Alto Alegre, RS.

CLÁUSULA OITAVA: As partes elegem os foros da Comarca de Espumoso/RS, para dirimirem quaisquer litígios ou controvérsias que possam surgir da interpretação ou execução das cláusulas deste Convênio.

E, por estarem assim ajustadas, as partes assinam o presente termo de Convênio em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 testemunhas, abaixo afirmadas.

Espumoso/RS, 29 de fevereiro de 2016.

______________________
DERLY HELDER
CONVENENTE
MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS

____________________
HELIO DALBERTO
CONVENIADO
MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS

Testemunhas:

CPF nº

CPF nº